Divulgação dos resultados no Diário Oficial da União e na página do 
CNPq na internet 

A partir de 28/11/2008 

Início da contratação dos projetos A partir de 08/12/2008 

1.4. RECURSOS FINANCEIROS 

1.4.1. As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global estimado em R$ 2.500.000,00 

(dois milhões e quinhentos mil reais), oriundos do Fundo Setorial CT-Energ, sendo R$ 1.000.000,00 (um 

milhão de reais) para liberação em 2008 e outros R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para 

liberação em 2009. Os recursos serão desembolsados de acordo com a disponibilidade orçamentária e 

financeira do CNPq. 

1.4.2. Dentro do recurso global previsto para o presente edital destinam-se os seguintes montantes para cada 

nível de formação, a serem liberados nos exercícios de 2008 a 2009: